1

REQUERIMENTO Nº            , de 2014
(Do Sr. Sérgio Brito)

Requer a desapensação do Projeto
de Lei nº 5625/2013.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 142 do Regimento

Interno, que seja desapensado o Projeto de Lei n.º 5625, de 2013, de minha

autoria, do Projeto de Lei nº 3271, de 2012.

JUSTIFICAÇÃO

                                         O Projeto de Lei n.º 5625, de 2013, de minha autoria,

considera como crime “a queima de fogos de artifícios em via pública ou

lugar habitado”,  enquanto que o Projeto de Lei 3271/2012 -  Altera a redação

de dispositivos do Decreto-Lei nº 4.238, de 8 de abril de 1942, que dispõe

sobre a fabricação, o comércio e o uso de artigos pirotécnicos e dá outras

providências.

2

Trata-se de matérias diversas, que cuidam de dispositivos

diversos, o meu projeto quer tipificar como crime,  enquanto que o PL 3271/12

trata da fabricação e comércio, motivo pelo qual não podem tramitar

apensados.

Assim, faz-se necessária a desapensação do Projeto de

Lei n.º 5625/2013, do Projeto de Lei n.º 3271/2012.

Sala das Sessões, em        de                            de 2013.

SÉRGIO BRITO
Deputado Federal/PSD/BA